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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na výpočet parametrů náhradního obvodu

zadaného asynchronního trakčního motoru. Je vypočtena magnetizační charakteristika a

účinnost. S vyuţitím metody konečných prvků a příslušného softwaru je tento výpočet ověřen

numerickou metodou. Cílem práce je zhodnotit, zda je moţné, případně s jakou přesností,

vyuţít tohoto modelování v praxi.

Klíčová slova

Asynchronní motor, trakční motor, klec nakrátko, metoda konečných prvků, numerický

výpočet, magnetizační charakteristika, účinnost, ztráty v asynchronním motoru, náhradní

obvod, odpor, reaktance.
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Abstract

The master thesis presents calculation of equivalent circuit parameters of the specified

asynchronous traction motor. The no-load curve and efficiency of the machine are calculated.

This calculation is verified by numerical analysis using finite element method and appropriate

software. The objective of this thesis is to valorize if it is possible to use this simulation in

practice.

Key words

Asynchronous motor, traction motor, squirrel cage, finite element method, numerical

computation, no-load curve, efficiency, losses in asynchronous motor, equivalent circuit,

resistance, reactance.
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Seznam symbolů a zkratek

2p ................ počet pólů

a .................. počet paralelních větví

akn................ šířka kruhu nakrátko

b0 ................. otevření dráţky

bd ................. šířka dráţky

Bj ................. magnetická indukce jha

bkn................ výška kruhu nakrátko

Bz ................ magnetická indukce v zubu

bz ................. šířka zubu

Bδ ................ magnetická indukce ve vzduchové mezeře

c1pn .............. činitel rozptylu

D1 ................ vnitřní průměr statoru

De ................ vnější průměr statoru

Dkn ............... střední průměr kruhu nakrátko

Fm ................ magnetické napětí celého magnetického obvodu

fz .................. napájecí frekvence bodu zlomu

h´j ................ výpočtová výška jha

hd ................. hloubka dráţky

Hj ................ magnetická intenzita jha

hj ................. výška jha

Hz ................ magnetická intenzita v zubu

hz ................. výška zubu

I0č ................ činná sloţka proudu naprázdno

I1 ................. fázový proud statoru

I2 ................. proud rotoru, proud tyče
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Iμ ................. magnetizační proud

K ................. počet cívek

K´ ................ počet cívek na jednu paralelní větvi vinutí spojených do série

kc ................. Cartérův činitel

kFe ............... činitel plnění ţeleza

kR................. činitel zvětšení odporu

ksat ............... činitel nasycení zubů

kv1 ................ činitel vinutí statoru

ky1 ................ činitel zkrácení kroku statorového vinutí

kz ................. činitel pro korekci indukce v zubu vlivem rozptylu

lFe,1,2 ............ délka paketu magnetického obvodu

li .................. délka paketu magnetického obvodu s uvaţováním rozptylu

lj .................. délka siločáry

Lμ ................ magnetizační indukčnost

Lσd ............... rozptylová indukčnost v dráţkové části vinutí

M ................. moment

m1 ................ počet fází statorového vinutí

mj ................ hmotnost jha

Mn ............... jmenovitý moment

mz ................ hmotnost zubů

N1 ................ počet závitů cívky spojených do série

n2 ................. otáčky rotoru

Ncívky ............ počet závitů jedné cívkové strany v dráţce

ns ................. synchronní otáčky

p .................. počet půlpárů

P2 ................ výkon na hřídeli
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pi ................. činitel přepočtu proudů

q .................. počet dráţek na pól a fázi

Q1 ................ počet dráţek statoru

Q2 ................ počet dráţek rotoru

R´2 ............... odpor rotoru přepočtený na stator

R1,2 .............. odpor statoru, rotoru

R1dr .............. odpor statoru v dráţkové části vinutí

RFe ............... fiktivní odpor ţeleza

Rt ................. odpor tyče

s .................. skluz

Skn................ průřez kruhu nakrátko

St ................. průřez tyče

td ................. dráţková rozteč

tp ................. pólová rozteč

Ui ................ indukované napětí

Uj ................ magnetické napětí jha

Us1z .............. sdruţené napájecí napětí v bodu zlomu

Uz ................ magnetické napětí zubu

Uδ ................ magnetické napětí vzduchové mezery

Wm ............... energie magnetického pole

X´σ2 .............. rozptylová reaktance rotoru přepočtená na statoru

X12 ............... vzájemná reaktance vinutí

Xμ ................ magnetizační reaktance

Xσ ................ celková rozptylová reaktance vinutí

Xσ ................ rozptylová reaktance

Y .................. spojení vinutí do hvězdy
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y1d................ krok vinutí v počtu dráţek

αel ................ elektrický úhel mezi následujícími dráţkami

αi ................. činitel pólového krytí

β .................. zkrácení kroku

γ .................. elektrická vodivost

Δ .................. relativní odchylka

δ .................. šířka vzduchové mezery

ΔP ............... celkové ztráty

Δp1,0/50 ......... ztrátové číslo plechů

ΔPd .............. přídavné ztráty

ΔPFe ............. ztráty v ţeleze

ΔPFeh ........... hlavní ztráty v ţeleze

ΔPj ............... Jouleovy ztráty

ΔPmech .......... mechanické ztráty

ΔPp .............. pulzační ztráty

ΔPδp ............. povrchové ztráty

η .................. účinnost

λč ................. činitel magnetické vodivosti čel

λd ................. činitel magnetické vodivosti dráţky

λdif ............... činitel magnetické vodivosti diferenčního rozptylu

μ0 ................. permeabilita vakua

ξ .................. redukovaná výška vodiče

ρ .................. objemová hustota

Φ ................. magnetický tok

ω ................. kruhová rychlost
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na výpočet parametrů náhradního schématu asynchronního

trakčního motoru s klecí nakrátko, výpočet účinnosti a magnetizační charakteristiky. Dále je

k výpočtům vyuţita numerická metoda ve výpočetním softwaru FEMM. Cílem této práce je

zhodnotit, do jaké míry můţe dopomoci vyuţití tohoto softwaru při návrhu motoru.

Asynchronní motor je pro své nesporné výhody, jako jsou jednoduchost konstrukce,

spolehlivost, nízké nároky na údrţbu a další, nejpouţívanějším elektromotorem. Spolu

s frekvenčním měničem tvoří v oblasti elektrických pohonů jednotku s výhodnými

regulačními vlastnostmi. V poslední době, kdy je čím dál více důleţitý poměr cena/výkon, je

třeba navrhovat motor tak, aby byl schopen splnit určené poţadavky a zároveň, aby nebyl

zbytečně předimenzován. Výpočty při návrhu by tedy měli být co moţná nejpřesnější. K tomu

lze vyuţít výpočetní techniku a příslušné programové vybavení. Těmito programy lze výpočty

relativně rychle ověřovat, modelovat různé stavy, graficky je znázornit, jde však o to, s jakou

přesností.

Práce je rozdělena celkem do osmi samostatných částí. V úvodní části jsou uvedeny

parametry zadaného trakčního motoru. Ve druhé je rozebrána topologie vinutí a určen činitel

vinutí. V dalších dvou částech je proveden výpočet rozloţení magnetického pole

v magnetickém obvodu a výpočet prvků náhradního schématu pro zadaný bod zlomu.

V kapitole Pracovní bod je zjištěna jmenovitá frekvence a skluz stroje a všechny parametry

stroje jsou přepočteny pro tento pracovní bod. Účinnost stroje je vypočítána v šesté části.

V sedmé je potom provedena analýza parametrů náhradního schématu na základě modelování

a vypočítána magnetizační charakteristika. Poslední část je věnována verifikaci dosaţených

výsledků.
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1 Zadání trakčního motoru

Pro zpracování této diplomové práce bylo zadáno konkrétní uspořádání a parametry

trakčního třífázového asynchronního motoru s klecí nakrátko, napájeného z třífázového

měniče kmitočtu. Zadanými parametry jsou poţadovaný výkon na hřídeli motoru a jmenovité

otáčky motoru, výstupní parametry měniče kmitočtu, parametry vinutí, geometrie a fyzikální

parametry plechů magnetického obvodu a celková geometrie stroje.

1.1 Vinutí stroje a jmenovité zatížení

počet fází m = 3

počet pólů 2p = 4

počet paralelních větví a = 4

krok vinutí v počtu dráţek y1d = 15

druh vinutí smyčkové, dvouvrstvé

spojení vinutí Y

počet závitů cívky Ncívky = 7

1.2 Napájení

Motor je napájen frekvenčním měničem kmitočtu. Výstupním blokem tohoto měniče je

napěťový střídač. Parametry střídače:

maximální sdruţené napětí Us1z = 1080 V

frekvence bodu zlomu fz = 57 Hz


[…]


Výsledky byly porovnány s hodnotami dodanými výrobcem.

Z výsledků uvedených v kapitole 8. vyplývá několik poznatků. Pokud jsou porovnávány

analytické výpočty s dodanou dokumentací, výsledky se poměrně liší. Důvodem můţe být to,

ţe výrobce při výpočtech vyuţívá sofistikovaný interní software, který řeší danou

problematiku na základě trochu jiných postupů, neţ je pouţita v dostupné literatuře a v této

práci. Tento rozdíl je patrný zejména u fiktivního odporu a magnetických indukcí v zubech

statoru a rotoru. Fiktivní odpor je počítán ze ztrát v ţeleze. Při výpočtu těchto ztrát se pracuje

s několika konstantami respektujícími technologii opracování elektrotechnických plechů,

které jsou obtíţně zjistitelné. Podobné je to při určování magnetických indukcí v zubech

statoru i rotoru, kdy i s vyuţitím dostupné literatury jsou vypočítané indukce o 14 – 18 %

menší.

Při výpočtu magnetických indukcí ve jhu statoru a ve jhu rotoru je obtíţné určit rozloţení

magnetického toku s ohledem na ventilační kanály. Proto byl zvolen vlastní přístup, který je

popsaný v kapitole 3. Tyto výsledky jsou relativně přesné, zejména ve statoru. S ohledem na

tento výsledek si myslím, ţe zvolená metoda je pouţitelná pro statorová jha, pro jha rotorová

by bylo zřejmě potřeba, tento postup více zpřesnit.

Z výsledků dále vyplývá, ţe 2-D modelování v programu FEMM lze vyuţít pro určování

nebo ověřování odporů statorového a rotorového vinutí v dráţkové části. Pro rozptylové

reaktance a magnetizační reaktanci je toto modelování vyuţitelné pouze pro výpočet

orientační. Fiktivní odpor jednoduše zjistit nelze.

Účinnost určená na základě analytických výpočtů se liší o 2,5 %. Jelikoţ je účinnost

zjišťována z celkových ztrát, je jasné, ţe vypočtené ztráty jsou niţší, neţ jsou ztráty zjištěné

výrobcem. Toto je způsobeno faktorem popsaným výše.
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Přílohy

Příloha A – magnetizační charakteristika plechů

H[A/m]= f(B[T])

0.30 200.00

0.35 215.00

0.40 230.00

0.45 250.00

0.50 266.00

0.55 290.00

0.60 320.00

0.65 340.00

0.70 360.00

0.75 390.00

0.80 420.00

0.85 450.00

0.90 500.00

0.95 540.00

1.00 600.00

1.05 660.00

1.10 770.00

1.15 910.00

1.20 1100.00

1.25 1700.00

1.30 2400.00

1.35 3620.00

1.40 4600.00

1.45 4840.00

1.50 5590.00

1.55 7400.00

1.60 8600.00

1.65 10100.00

1.70 12500.00

1.75 17000.00

1.80 20200.00

1.85 22900.00

1.90 27800.00

1.95 34585.00

2.00 39620.00

2.05 47965.00

2.10 57730.00

2.15 69085.00

2.20 82210.00

2.25 97253.00

2.30 110426.00

2.35 129909.00

2.40 151902.00

2.45 176695.00

2.50 204688.00

2.55 236281.00

2.60 271874.00

2.65 311874.00
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Příloha B – uspořádání vodičů a izolace v drážce

Obrázek C 1. Detailní popis drážky pro výpočet geometrie čel
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Příloha C – Výpočet momentové charakteristiky v programu MATLAB

function motor;

model='motor';

% paramery nahradniho schematu
R10=0.015;
R21sn=0.00932;
R21s1=0.0274;
X1sn=0.1233;
X1s1=0.1139;
X21sn=0.1118;
X21s1=0.0385;
Xu0=4.1;
Rfe0=132;

% jmenovite parametry stroju
ns=1298;
Mn=3530;
Pn=475000;
Un=481;
fn=43.2;
m1=3;
cosfin=0.89;
eta=0.968;
Sn=Pn/(cosfin*eta);

% presnost pro vykresleni vysledku
deleni=100000;

% vypocet poctu polu a priprava skluzove osy
p=60*fn/ns;
s=[0:1/deleni:1];

% vypocet zavislosti parametru nahradniho schematu na skluzu
R1=ones(1,deleni+1).*R10;
R21=[R21sn:(R21s1-R21sn)/deleni:R21s1];
X1=[X1sn:(X1s1-X1sn)/deleni:X1s1];
X21=[X21sn:(X21s1-X21sn)/deleni:X21s1];
Xu=ones(1,deleni+1).*Xu0;
Rfe=ones(1,deleni+1).*Rfe0;
Xs=X1+X21;
Uf=ones(1,deleni+1).*Un;

% vypocet momentu a cinneho vykonu
w1=2*pi()*fn;
M=p.*m1.*R21.*Un^2./(w1.*s.*((R1 + R21./s).^2+Xs.^2));

popisek1=['Momentova charakteristika motoru ' model];
soubor1=[model 'charakteristiky'];
figure(1)
plot(s, M);
title(popisek1);
xlabel('s [-]')
ylabel('M')
grid on
legend('M')
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Příloha D – Modelování stroje v programu FEMM

Obrázek D 1. Geometrie s přiřazením materiálů a vytvořenou sítí
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Obrázek D 2. Rozložení magnetické indukce a průběh indukčních čar ve stavu naprázdno
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Obrázek D 3. Rozložení proudové hustoty ve stavu naprázdno
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Obrázek D 4. Rozložení magnetické indukce a průběh indukčních čar ve stavu nakrátko
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Obrázek D 5. Rozložení proudové hustoty ve stavu nakrátko
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Obrázek D 6. Rozložení magnetické indukce a průběh indukčních čar ve jmenovitém stavu
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Obrázek D 7. Rozložení proudové hustoty ve jmenovitém stavu