Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Stanovení parametrů náhradního obvodu trakčního asynchronního motoru pomocí numerického řešení magnetického pole
Student: Bc. Jan PŘIKRYL Std. číslo: E12N0067P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá porovnáním dokumentace výrobce asynchronního motoru s výstupními hodnotami obdrženými tradičním elektromagnetickým výpočtem stroje. Analytické výpočty jsou dále konfrontovány s výsledky obdrženými metodou konečných prvků.

Styl práce odpovídá zásadám psaní odborného textu, veškeré použité postupy jsou komentovány, případně doplněny názornými obrázky. Z formálního hlediska by bylo vhodné do textu zanést více odkazů na citace (některé jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v textu nejsou citovány) a namísto bitmapové grafiky používat vektorový formát. V některých vztazích by bylo vhodné doplnit operátor násobení.

Obsah práce odpovídá zadání a v práci je pouze minimální množství nepřesností (činitel odlehčení zubů je nazván opisem, úhlová rychlost je nazvána jako kruhová rychlost, činitel kroku vinutí je nazván činitelem zkrácení kroku).

Dotaz k práci:

Proč je ve vztahu (3.43) dělen vnější průměr stroje čtyřmi?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis vedoucího práce